
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 17.01.2024г. № 15  

О внесении изменений в постановление Администрации города Усть-Илимска от 
11.01.2016г. № 5  

Принимая во внимание экспертное заключение № 3142 на муниципальный норма-

тивный правовой акт от 09.10.2023г. Иркутского областного государственного казенного 

учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», 

руководствуясь статьями 34, 36, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-

Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Усть-Илимска от 11.01.2016г. № 5 

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

муниципального образования город Усть-Илимск «Предварительное согласование предо-

ставления земельного участка» на территории муниципального образования город Усть-

Илимск, следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить словами «согласно приложению» 

2) главу 5 изложить в следующей редакции: 

«Глава 5. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муници-

пальную услугу 

 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Комитетом по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации города Усть-Илимска (далее – Уполномоченный орган).  

2.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган взаимодей-

ствует с: 

Федеральной налоговой службой в части получения сведений из Единого государ-

ственного реестра юридических лиц, сведений из Единого государственного реестра инди-

видуальных предпринимателей; 

Публично-правовой компанией «Роскадастр»; 

Органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 

области лесных отношений, при согласовании схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории (далее - схема расположения); 

Иными органами государственной власти, органами местного самоуправления, упол-

номоченными на предоставление документов, указанных в пункте 2.12 настоящего Админи-

стративного регламента. 

2.4. В предоставлении муниципальной услуги могут принимать участие многофунк-

циональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – 

МФЦ) при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии между МФЦ и Упол-

номоченным органом, заключенным в соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 27.09.2011г. № 797 (далее – Соглашение о взаимодействии). 

МФЦ, в которых подается заявление о предоставлении муниципальной услуги, не 

могут принять решение об отказе в приеме заявления и документов и (или) информации, 

необходимых для ее предоставления.»; 

3) пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

«2.8. Срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктом 7 статьи 



 2 

39.15 Земельного кодекса Российской Федерации составляет не более 20 дней со дня по-

ступления заявления о предоставлении муниципальной услуги в Уполномоченный орган.»; 

4) пункт 2.11. изложить в следующей редакции: 

«2.11. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги Заявитель самостоя-

тельно предоставляет следующие документы, необходимые для оказания муниципальной 

услуги и обязательные для предоставления: 

1) документ, удостоверяющего личность Заявителя (предоставляется в случае лично-

го обращения в Уполномоченный орган либо МФЦ). В случае направления заявления по-

средством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заинтересованного ли-

ца, формируются при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих 

данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с 

использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система 

межведомственного электронного взаимодействия» (далее – СМЭВ); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени За-

явителя, в случае, если заявление подается представителем. 

3) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный 

участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах кото-

рой предстоит образовать такой земельный участок; 

4) проектная документация лесных участков в случае, если подано заявление о пред-

варительном согласовании предоставления лесного участка, за исключением лесного участ-

ка, образуемого в целях размещения линейного объекта; 

5) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 

если Заявителем является иностранное юридическое лицо; 

6) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим товарище-

ством реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление о предваритель-

ном согласовании предоставления земельного участка такому товариществу; 

7) документ, подтверждающий членство Заявителя в садоводческом или огородниче-

ском некоммерческом товариществе, в случае, если обращается член садоводческого или 

огороднического некоммерческого товарищества за предоставлением в собственность за 

плату; 

8) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического товарище-

ства о распределении участка Заявителю, в случае, если обращается член садоводческого или 

огороднического некоммерческого товарищества за предоставлением в собственность за 

плату или если обращается член садоводческого или огороднического товарищества за 

предоставлением в аренду; 

9) сообщение Заявителя, содержащее перечень всех зданий, сооружений, объектов не-

завершенного строительства (при наличии), расположенных на земельном участке, с указа-

нием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, соору-

жений, объектов незавершенного строительства (при наличии), принадлежащих на соответ-

ствующем праве Заявителю, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, по-

мещения в таком здании, сооружении за предоставлением в собственность за плату, или если 
обращаются религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования предо-

ставлены здания, сооружения; лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока, и их общины, за предоставлением в безвозмездное поль-

зование, или если обращаются собственник объекта незавершенного строительства; соб-

ственник здания, сооружения, помещений в них, лицо, которому эти объекты недвижимости 

предоставлены на хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за предо-

ставлением в аренду, или если обращается религиозная организация – собственник здания 

или сооружения за предоставлением в собственность бесплатно; 

10) документы, удостоверяющие (устанавливающие) право Заявителя на здание, со-

оружение, расположенные на испрашиваемом земельном участке, либо помещение в них, в 

случае если обращается собственник здания, сооружения, помещения в здании, сооружении 



 3 

за предоставлением в собственность за плату, или если обращается религиозная организация, 

являющаяся собственником здания или сооружения, за предоставлением в безвозмездное 

пользование или собственность бесплатно, или если обращается собственник здания, соору-

жения, помещений в них, лицо, которому эти объекты недвижимости предоставлены на хо-

зяйственного ведения или на праве оперативного управления, за предоставлением в аренду, 

если право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином гос-

ударственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН); 

11) документы, удостоверяющие (устанавливающие) права Заявителя на объект неза-

вершенного строительства, расположенный на испрашиваемом земельном участке, если об-

ращается собственник объекта незавершенного строительства за предоставлением в аренду и 

право на такой объект незавершенного строительства не зарегистрировано в ЕГРН; 

12) документы, подтверждающие право Заявителя на испрашиваемый земельный уча-

сток, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, помещения в здании, со-

оружении, юридическое лицо, использующее земельный участок на праве постоянного (бес-

срочного) пользования, за предоставлением в собственность за плату или в аренду или, если 

обращается религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования предо-

ставлены здания, сооружения, за предоставлением в безвозмездное пользование, или если 

обращается собственник объекта незавершенного строительства; собственник здания, со-

оружения, помещения в них, лицо, которому эти объекты недвижимости предоставлены на 

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за предоставлением в арен-

ду, или если обращается религиозная организация - собственник здания или сооружения за 

предоставлением в собственность бесплатно, если право на такой земельный участок не за-

регистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок); 

13) проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием недра-

ми, либо ее часть, предусматривающая осуществление соответствующей деятельности (за 

исключением сведений, содержащих государственную тайну); 

14) документы, подтверждающие право на предоставление участка в соответствии с 

целями использования земельного участка, в случае, если обращаются за предоставлением в 

постоянное (бессрочное) пользование или в случае, если обращается государственное или 

муниципальное учреждение; казенное предприятие; центр исторического наследия Прези-

дента Российской Федерации за предоставлением в безвозмездное пользование; 

15) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о трудо-

вой деятельности) или трудовой договор (контракт) в случае, если обращается гражданин, 

работающий по основному месту работы в муниципальном образовании по специальности, 

которая установлена законом субъекта Российской Федерации, за предоставлением в соб-

ственность бесплатно или в безвозмездное пользование, или работник организации, которой 

земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, за предо-

ставлением в безвозмездное пользование; 

16) соглашение об изъятии земельного участка, если обращается лицо, у которого 

изъят участок, предоставленный в безвозмездное пользование, за предоставлением в безвоз-

мездное пользование или если обращается лицо, у которого изъят предоставленный в аренду 

земельный участок, за предоставлением в аренду; 
17) решение суда, на основании которого изъят земельный участок, в случае, если об-

ращается лицо, у которого изъят участок, предоставленный в безвозмездное пользование, за 

предоставлением в безвозмездное пользование или если обращается лицо, у которого изъят 

предоставленный в аренду земельный участок, за предоставлением в аренду; 

18) гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов 

недвижимости, если обращается лицо, с которым заключен договор на строительство или 

реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет бюджетных 

средств, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

19) решение общего собрания членов товарищества о приобретении права безвоз-

мездного пользования земельным участком, предназначенным для ведения гражданами са-

доводства или огородничества для собственных нужд, в случае, если обращается садовое или 



 4 

огородническое некоммерческое товарищество за предоставлением в безвозмездное пользо-

вание; 

20) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического товарище-

ства о приобретении участка общего назначения, с указанием долей в праве общей долевой 

собственности в случае, если обращается лицо, уполномоченное решением общего собрания 

членов садоводческого или огороднического товарищества за предоставлением в аренду или 

если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания 

членов садоводческого или огороднического товарищества, за предоставлением в собствен-

ность бесплатно; 

21) документ, подтверждающий членство Заявителя в садоводческом или огородниче-

ском товариществе, если обращается член садоводческого или огороднического товарище-

ства за предоставлением в аренду; 

22) выданный уполномоченным органом документ, подтверждающий принадлеж-

ность гражданина к категории граждан, обладающих правом на первоочередное или внеоче-

редное приобретение земельных участков, если обратился гражданин, имеющий право на 

первоочередное приобретение земельного участка, за предоставлением в аренду; 

23) документ, подтверждающий право Заявителя на предоставление земельного 

участка в собственность без проведения торгов, если обращается лицо, имеющее право на 

приобретение в собственность участка без торгов, за предоставлением в аренду; 

24) договор аренды исходного земельного участка, заключенный до дня вступления в 

силу Федерального закона от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним», если обращается арендатор такого земельного 

участка за предоставлением в аренду земельного участка, образованного из ранее арендован-

ного земельного участка; 

25) проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием недра-

ми, государственное задание, предусматривающее выполнение мероприятий по государ-

ственному геологическому изучению недр, или государственный контракт на выполнение 

работ по геологическому изучению недр (в том числе региональному) либо их части, преду-

сматривающий осуществление соответствующей деятельности, если обращается недрополь-

зователь за предоставлением в аренду; 

26) документ, предусматривающий выполнение международных обязательств, если 

обращается лицо, испрашивающее участок для выполнения международных обязательств, за 

предоставлением в аренду; 

27) договор аренды земельного участка, если обращается арендатор земельного 

участка за заключением нового договора аренды и если ранее договор аренды на такой зе-

мельный участок не был зарегистрировано в ЕГРН; 

28) документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в соот-

ветствии с законодательством субъектов Российской Федерации, в случае обращения граж-

дан, имеющих трех и более детей за предоставлением в собственность бесплатно; 

29) документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, уста-

новленные законом субъекта Российской Федерации или законодательством Российской Фе-

дерации, в случае обращения граждан, относящихся к отдельным категориям, устанавливае-
мым соответственно законом субъекта Российской Федерации или федеральным законом, за 

предоставлением в собственность бесплатно; 

30) документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, уста-

новленные законодательством Российской Федерации, в случае обращения некоммерческой 

организации, созданной гражданами, в соответствии с федеральными законами за предостав-

лением в собственность бесплатно; 

31) документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, уста-

новленные законодательством субъекта Российской Федерации или законодательством Рос-

сийской Федерации, в случае обращения религиозной; 

32) удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или удостоверение, обра-

зец которого утвержден до 1 января 1992 года (для ветеранов Великой Отечественной вой-



 5 

ны); 

33) удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство (удостоверение) о 

праве на льготы, образец которого утвержден до 1 января 1992 года (для ветеранов боевых 

действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других 

государств); 

34) копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 1 

января 2020 года), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке 

(для работников государственных и муниципальных учреждений, для которых учреждение 

является основным местом работы); 

35) свидетельство о смерти одного из родителей и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 

иностранного государства; 

36) решение суда о расторжении брака или признании брака недействительным, 

вступившее в законную силу; 

37) документ, подтверждающий награждение заявителя соответственно орденом «За 

заслуги перед Отечеством» I степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» II степени, 

орденом «За заслуги перед Отечеством» III степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» 

IV степени.»; 

5) пункт 2.12. изложить в следующей редакции: 

«2.12. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги Заявитель вправе 

представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, следующие документы, необходи-

мые для оказания муниципальной услуги: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом 

лице, являющемся заявителем; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем; 

3) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о земельном участке, из 

которого образуется испрашиваемый земельный участок, об объекте недвижимости, распо-

ложенном на земельном участке; 

4) документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому неком-

мерческому товариществу или огородническому некоммерческому товариществу (за исклю-

чением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН), если 

обращается член такого товарищества за предоставлением в собственность за плату или в 

аренду; если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего со-

брания членов такого товарищества за предоставлением в собственность бесплатно или в 

аренду; 

5) утвержденный проект межевания территории, если обращается член садоводческо-

го некоммерческого товарищества или огороднического некоммерческого товарищества за 

предоставлением в собственность за плату или в аренду; если обращается лицо, с которым 

заключен договор о развитии застроенной территории; лицо, уполномоченное на подачу за-

явления решением общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества 
или огороднического некоммерческого товарищества, за предоставлением в собственность 

бесплатно или в аренду; если обращается арендатор земельного участка, предоставленного 

для комплексного освоения территории, из которого образован испрашиваемый земельный 

участок, лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной территории, лицо, за-

ключившее договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 

дома коммерческого использования, юридическое лицо, заключившее договор об освоении 

территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использова-

ния, за предоставлением в аренду; 

6) утвержденный проект планировки территории, если обращается лицо, с которым 

заключен договор о развитии застроенной территории, за предоставлением в собственность 

бесплатно, или если обращается арендатор земельного участка, предоставленного для ком-



 6 

плексного освоения территории, из которого образован испрашиваемый земельный участок, 

лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной территории, лицо, заключившее 

договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома ком-

мерческого использования, юридическое лицо, заключившее договор об освоении террито-

рии в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, за 

предоставлением в аренду; 

7) распоряжение Правительства Российской Федерации, если обращается юридиче-

ское лицо, испрашивающее участок для размещения объектов социально- культурного 

назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов, за предоставлением в арен-

ду; 

8) распоряжение высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, если 

обращается лицо, испрашивающее земельный участок для размещения объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных 

проектов, за предоставлением в аренду; 

9) указ или распоряжение Президента Российской Федерации, если обращается лицо, 

испрашивающее земельный участок в соответствии с указом или распоряжением Президента 

Российской Федерации за предоставлением в аренду; 

10) выписка из документа территориального планирования или выписка из докумен-

тации по планировке территории, подтверждающая отнесение объекта к объектам федераль-

ного, регионального или местного значения, если обращается юридическое лицо, испраши-

вающее участок для размещения указанных объектов, за предоставлением в аренду; 

11) решение о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов, если 

обращается лицо, имеющее право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, за 

предоставлением в аренду; 

12) договор о предоставлении рыбопромыслового участка; если обращается лицо, 

имеющее право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, за предоставлением в 

аренду; 

13) договор пользования водными биологическими ресурсами, если обращается лицо, 

имеющее право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, за предоставлением в 

аренду; 

14) договор пользования рыбоводным участком, если обращается лицо, осуществля-

ющее товарную аквакультуру (товарное рыбоводство), за предоставлением в аренду; 

15) решение Правительства Российской Федерации о сооружении ядерных устано-

вок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных 

веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и пунктов захоронения ра-

диоактивных отходов и о месте их размещения, если обращается юридическое лицо, осу-

ществляющее размещение ядерных установок, радиационных источников, пунктов хране-

ния ядерных материалов и радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоак-

тивных отходов и пунктов захоронения радиоактивных отходов, за предоставлением в 

аренду; 

16) договор о комплексном освоении территории, если обращается арендатор земель-

ного участка, предоставленного для комплексного освоения территории, о предоставлении в 
аренду земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного для 

комплексного освоения территории; 

17) соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, в случае, если об-

ращается крестьянское (фермерское) хозяйство, испрашивающее участок для осуществления 

своей деятельности, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

18) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к коренным малочис-

ленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, если обращается гражданин, относя-

щийся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, за предо-

ставлением в безвозмездное пользование; 



 7 

19) договор найма служебного жилого помещения, в случае, если обращается гражда-

нин, которому предоставлено служебное помещение в виде жилого дома, за предоставлени-

ем в безвозмездное пользование; 

20) решение о создании некоммерческой организации, в случае, если обращается не-

коммерческая организация, созданная гражданами в целях жилищного строительства за 

предоставлением в безвозмездное пользование; 

21) решение субъекта Российской Федерации о создании некоммерческой организа-

ции в случае, если обращается некоммерческая организация, созданная субъектом Россий-

ской Федерации в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

22) договор безвозмездного пользования зданием, сооружением, в случае, если обра-

щается религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования предостав-

лены здания, сооружения, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

23) свидетельство, удостоверяющее регистрацию лица в качестве резидента особой 

экономической зоны, если обращается резидент особой экономической зоны за предоставле-

нием в аренду; 

24) концессионное соглашение, если обращается лицо, с которым заключено концес-

сионное соглашение, за предоставлением в аренду; 

25) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 

дома коммерческого использования, если обращается лицо, заключившее договор об освое-

нии территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома, за предоставлением в 

аренду; 

26) охотхозяйственное соглашение, если обращается лицо, с которым заключено 

охотхозяйственное соглашение, за предоставлением в аренду; 

27) инвестиционная декларация, в составе которой представлен инвестиционный про-

ект, если обращается резидент зоны территориального развития, включенный в реестр рези-

дентов такой зоны, за предоставлением в аренду; 

28) договор об условиях деятельности в свободной экономической зоне, инвестици-

онная декларация, свидетельство о включении юридического лица, индивидуального пред-

принимателя в единый реестр участников свободной экономической зоны, если обращается 

участник свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города феде-

рального значения Севастополя за предоставлением в аренду; 

29) свидетельство о внесении казачьего общества в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации, если обращается казачье общество за предоставлением в 

аренду; 

30) соглашение об управлении особой экономической зоной, если обращается управ-

ляющая компания, привлеченная для выполнения функций по созданию объектов недвижи-

мости в границах особой экономической зоны и на прилегающей к ней территории и по 

управлению этими и ранее созданными объектами недвижимости, за предоставлением в 

аренду; 

31) соглашение о взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой экономи-

ческой зоны, если обращается лицо, с которым заключено соглашение о взаимодействии в 
сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны, за предоставлением в аренду; 

32) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 

дома социального использования, если обращается лицо, заключившее договор об освоении 

территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использова-

ния, за предоставлением в аренду; 

33) государственный контракт, если обращается лицо, с которым заключен государ-

ственный контракт на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и 

безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств федерального бюдже-

та, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

34) специальный инвестиционный контракт, если обращается лицо, с которым заклю-

чен специальный инвестиционный контракт, за предоставлением в аренду.»; 



 8 

6) пункт 2.19. изложить в следующей редакции: 

«2.19. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

2.19.1. схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению, не соот-

ветствует форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответ-

ствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.19.2 разработка схемы расположения земельного участка, образование которого до-

пускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории; 

2.19.3. схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предва-

рительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по 

основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.19.4. земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предостав-

лен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1-13, 14.1-19, 22 и 23 статьи 39.16 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.19.5. земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с 

Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», не может быть 

предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1-23 статьи 39.16 Земель-

ного кодекса Российской Федерации; 

2.19.6 с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно обратились граждане, не обладающие в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, настоящим Законом 

правом на предоставление земельного участка в собственность бесплатно; 

2.19.7. принято решение о предварительном согласовании предоставления заявителю 

(одному из заявителей) земельного участка в собственность бесплатно; 

2.19.8. заявителю (одному из заявителей) предоставлен земельный участок в безвоз-

мездное пользование в соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного 

кодекса Российской Федерации; 

2.19.9. с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно обратились граждане, не состоящие на земельном учете, 

за исключением случаев обращения с указанным заявлением фермеров, инвалидов, постра-

давших граждан от пожара, пострадавших граждан от паводка, пострадавших граждан, 

граждан, утративших участок, граждан, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации или являющихся полными кавалерами ордена Славы; 

2.19.10. граждане, состоящие на земельном учете, обратились с заявлением о предва-

рительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно не в 

порядке очередности их постановки на земельный учет, за исключением случаев обращения 

заявителей в порядке публичного предложения, предусмотренного статьей 6(1) Закона Ир-

кутской области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участ-

ков в собственность граждан»; 

2.19.11. полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, обра-

зование которого предусмотрено схемой его расположения, приложенной к заявлению, с ме-

стоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением 

об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 
2.19.12. схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению, разрабо-

тана с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федера-

ции требований к образуемым земельным участкам; 

2.19.13. несоответствие схемы расположения земельного участка, приложенной к за-

явлению, утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной документа-

ции, положению об особо охраняемой природной территории; 

2.19.14. расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схе-

мой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден про-

ект межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными закона-

ми; 

consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FFF0A027A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F4AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FDF1AF2AFEE69A67AD31875E129B31A05C864Cs5f9H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5A927A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AA27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35775BB31DA27387A4762A3A98DDB5B8F1F4AA32F4B2D521F83Es8f6H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFF9F05B7D4228D359EFD2108EF9w7mFH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF00375482AC60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF003754829C60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D8A4CCCC2B7FADE320A8D6172343BC73529E8CD1F20BAABB00524036FC059EFCC118AFD77F4E980133E41CC8D3DE3E34EA346w4m1H


 9 

2.19.15. органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномо-

ченным в области лесных отношений, отказано в согласовании схемы расположения земель-

ного участка в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 

2.19.16. с заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законода-

тельством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов; 

2.19.17. указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве постоянно-

го (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 

владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением обратился обладатель дан-

ных прав или подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в целях его последующего предоставления в безвозмездное пользование гражданам 

и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, лесохозяйственного 

и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, сооружений, если 

такие земельные участки включены в утвержденный в установленном Правительством Рос-

сийской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обо-

роны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем 

пять лет; 

2.19.18. указанный в заявлении земельный участок образуется в результате раздела 

земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерче-

скому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого 

товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо соб-

ственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является 

земельным участком общего назначения); 

2.19.19. на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооруже-

ние, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 

лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том 

числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается 

на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии 

со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предостав-

лении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в 

них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о 

предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооруже-

ния, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной построй-

ки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с уста-

новленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены 

обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации; 

2.19.20. на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооруже-

ние, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муници-

пальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 

сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, разме-

щенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, 

сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства; 

2.19.21. указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота или 

ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в заявле-

нии; 

2.19.22. указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным для 

государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка в целях его последую-

щего предоставления в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявлени-



 10 

ем о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, пре-

вышающий срок действия решения о резервировании земельного участка, за исключением 

случая предоставления земельного участка для целей резервирования; 

2.19.23. указанный в заявлении земельный участок расположен в границах террито-

рии, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застроенной терри-

тории, за исключением случаев, если с заявлением обратился собственник здания, сооруже-

ния, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком зе-

мельном участке, или правообладатель такого земельного участка; 

2.19.24. указанный в заявлении земельный участок расположен в границах террито-

рии, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии терри-

тории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с 

другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением слу-

чаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением 

обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

2.19.25. указанный в заявлении земельный участок образован из земельного участка, в 

отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответ-

ствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размеще-

ния объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов мест-

ного значения, за исключением случаев, если с заявлением обратилось лицо, с которым за-

ключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство 

данного лица по строительству указанных объектов; 

2.19.26. указанный в заявлении земельный участок является предметом аукциона, из-

вещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации; 

2.19.27. в отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило преду-

смотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации 

заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения догово-

ра его аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с под-

пунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномочен-

ным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, 

предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.19.28. в отношении земельного участка, указанного в заявлении, опубликовано и 

размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жи-

лищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садо-

водства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 

его деятельности; 

2.19.29. разрешенное использование земельного участка, границы которого подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государ-

ственной регистрации недвижимости», не соответствует целям использования такого зе-

мельного участка, указанным в заявлении, за исключением случаев размещения линейного 
объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории; 

2.19.30. испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с 

особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования 

земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответ-

ствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении; 

2.19.31. испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установ-

ленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для ука-

занных нужд, в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предостав-

ления земельного участка в целях его последующего предоставления в безвозмездное поль-

зование гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, 



 11 

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, 

сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предостав-

ленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, 

на срок не более чем пять лет; 

2.19.32. площадь земельного участка, указанного в заявлении о предварительном со-

гласовании предоставления земельного участка в целях его последующего предоставления 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предель-

ный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции; 

2.19.33. указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержденными 

документами территориального планирования и (или) документацией по планировке терри-

тории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов региональ-

ного значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не уполно-

моченное на строительство этих объектов; 

2.19.34. указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения зда-

ния, сооружения в соответствии с государственной программой Российской Федерации, гос-

ударственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением обратилось лицо, 

не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

2.19.35. предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;  

2.19.36. в отношении земельного участка, указанного в заявлении, границы которого 

подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости», не установлен вид разрешенного использова-

ния; 

2.19.37. указанный в заявлении земельный участок, границы которого подлежат уточ-

нению в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», не отнесен к определенной категории земель; 

2.19.38. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле-

нии, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 

которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не 

указанное в этом решении лицо; 

2.19.39. указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных или 

муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего предоставления такого 

земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъ-

ят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земель-

ном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.»; 

7) приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 
 

 

 

И.о. главы Администрации города                                                                       Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 12 

 

 
Приложение № 3  

к Административному регламенту предостав-

ления муниципальной услуги муниципально-

го образования город Усть-Илимск «Предва-

рительное согласование предоставления зе-

мельного участка» на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Админи-

страции города Усть-Илимска от 11.01.2016г. 

№ 5, 

в редакции постановления Администрации 

города Усть-Илимска от 17.01.2024г. № 15 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕ-

СТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от    №      

О принятии решения об отказе в 

предоставлении услуги 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении услуги «Предварительное 

согласование предоставления  земельного участка на территории муниципального  образо-

вания город Усть-Илимск» от ___________№ ___________ и приложенных к нему докумен-

тов, на основании пункта 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации органом, 

уполномоченным на предоставление услуги, принято решение об отказе в предоставлении 

услуги, по следующим основаниям: 

№ пункта 

Административного 

регламента 

Наименование основания для отказа в соот-

ветствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в 

предоставлении услуги 

2.19.1 Схема расположения земельного участка, 

приложенная к заявлению, не соответствует 

форме, формату или требованиям к ее подго-

товке, которые установлены в соответствии с 

пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

Указываются основания та-

кого вывода 

2.19.2. разработка схемы расположения земельного 

участка, образование которого допускается 

исключительно в соответствии с утвержден-

ным проектом межевания территории 

 

Указываются основания тако-

го вывода 



 13 

2.19.3. схема расположения земельного участка, 

приложенная к заявлению о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка, не может быть утверждена по осно-

ваниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 

Земельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.4. земельный участок, который предстоит обра-

зовать, не может быть предоставлен заявите-

лю по основаниям, указанным в подпунктах 

1-13, 14.1-19, 22 и 23 статьи 39.16 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.5. земельный участок, границы которого подле-

жат уточнению в соответствии с Федераль-

ным законом «О государственной регистра-

ции недвижимости», не может быть предо-

ставлен заявителю по основаниям, указанным 

в подпунктах 1-23 статьи 39.16 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.6. принято решение о предварительном согласо-

вании предоставления заявителю (одному из 

заявителей) земельного участка в собствен-

ность бесплатно 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.7. с заявлением о предварительном согласова-

нии предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно обратились граж-

дане, не обладающие в соответствии с Зе-

мельным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами, настоящим Законом 

правом на предоставление земельного участка 

в собственность бесплатно 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.8. заявителю (одному из заявителей) предостав-

лен земельный участок в безвозмездное поль-

зование в соответствии с подпунктами 6, 7 

пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.9 с заявлением о предварительном согласова-

нии предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно обратились граж-

дане, не состоящие на земельном учете, за 

исключением случаев обращения с указанным 

заявлением фермеров, инвалидов, пострадав-

ших граждан от пожара, пострадавших граж-

дан от паводка, пострадавших граждан, граж-

дан, утративших участок, граждан, удостоен-

ных званий Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации или являющихся пол-

ными кавалерами ордена Славы 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.10 граждане, состоящие на земельном учете, об-

ратились с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно не в по-

рядке очередности их постановки на земель-

ный учет, за исключением случаев обращения 

заявителей в порядке публичного предложе-

ния, предусмотренного статьей 6(1) Закона 

Иркутской области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ 

«О бесплатном предоставлении земельных 

участков в собственность граждан» 

Указываются основания тако-

го вывода 

consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FFF0A027A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F4AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FDF1AF2AFEE69A67AD31875E129B31A05C864Cs5f9H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5A927A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AA27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35775BB31DA27387A4762A3A98DDB5B8F1F4AA32F4B2D521F83Es8f6H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFF9F05B7D4228D359EFD2108EF9w7mFH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF00375482AC60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF003754829C60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF003754829C60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D8A4CCCC2B7FADE320A8D6172343BC73529E8CD1F20BAABB00524036FC059EFCC118AFD77F4E980133E41CC8D3DE3E34EA346w4m1H


 14 

2.19.11. полное или частичное совпадение местопо-

ложения земельного участка, образование ко-

торого предусмотрено схемой его расположе-

ния, приложенной к заявлению, с местополо-

жением земельного участка, образуемого в 

соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельно-

го участка, срок действия которого не истек 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.12. схема расположения земельного участка, 

приложенная к заявлению, разработана с 

нарушением предусмотренных статьей 11.9 

Земельного кодекса Российской Федерации 

требований к образуемым земельным участ-

кам 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.13. несоответствие схемы расположения земель-

ного участка, приложенной к заявлению, 

утвержденному проекту планировки террито-

рии, землеустроительной документации, по-

ложению об особо охраняемой природной 

территории 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.14. расположение земельного участка, образова-

ние которого предусмотрено схемой распо-

ложения земельного участка, в границах тер-

ритории, для которой утвержден проект ме-

жевания территории, за исключением случа-

ев, установленных федеральными законами 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.15. органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, уполномоченным в 

области лесных отношений, отказано в согла-

совании схемы расположения земельного 

участка в соответствии со статьей 3.5 Феде-

рального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.16. с заявлением обратилось лицо, которое в со-

ответствии с земельным законодательством 

не имеет права на приобретение земельного 

участка без проведения торгов 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.17 указанный в заявлении земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессроч-

ного) пользования, безвозмездного пользова-

ния, пожизненного наследуемого владения 

или аренды, за исключением случаев, если с 

заявлением обратился обладатель данных 

прав или подано заявление о предваритель-

ном согласовании предоставления земельного 

участка в целях его последующего предостав-

ления в безвозмездное пользование гражда-

нам и юридическим лицам для сельскохозяй-

ственного, охотхозяйственного, лесохозяй-

ственного и иного использования, не преду-

сматривающего строительства зданий, со-

оружений, если такие земельные участки 

включены в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации по-

рядке перечень земельных участков, предо-

ставленных для нужд обороны и безопасности 

и временно не используемых для указанных 

Указываются основания тако-

го вывода 



 15 
нужд, на срок не более чем пять лет 

2.19.18. указанный в заявлении земельный участок 

образуется в результате раздела земельного 

участка, предоставленного садоводческому 

или огородническому некоммерческому това-

риществу, за исключением случаев обраще-

ния с таким заявлением члена этого товари-

щества (если такой земельный участок явля-

ется садовым или огородным) либо собствен-

ников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами 

садоводства или огородничества для соб-

ственных нужд (если земельный участок яв-

ляется земельным участком общего назначе-

ния) 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.19. на указанном в заявлении земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект не-

завершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за ис-

ключением случаев, если на земельном участ-

ке расположены сооружения (в том числе со-

оружения, строительство которых не завер-

шено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, 

или объекты, размещенные в соответствии со 

статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, либо с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился собствен-

ник этих здания, сооружения, помещений в 

них, этого объекта незавершенного строи-

тельства, а также случаев, если подано заяв-

ление о предоставлении земельного участка и 

в отношении расположенных на нем здания, 

сооружения, объекта незавершенного строи-

тельства принято решение о сносе самоволь-

ной постройки либо решение о сносе само-

вольной постройки или ее приведении в соот-

ветствие с установленными требованиями и в 

сроки, установленные указанными решения-

ми, не выполнены обязанности, предусмот-

ренные частью 11 статьи 55.32 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.20. на указанном в заявлении земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект не-

завершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной соб-

ственности, за исключением случаев, если на 

земельном участке расположены сооружения 

(в том числе сооружения, строительство ко-

торых не завершено), размещение которых 

допускается на основании сервитута, публич-

ного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного ко-

декса Российской Федерации, либо с заявле-

нием о предоставлении земельного участка 

обратился правообладатель этих здания, со-

оружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства 

Указываются основания тако-

го вывода 



 16 

2.19.21. указанный в заявлении земельный участок 

является изъятым из оборота или ограничен-

ным в обороте и его предоставление не до-

пускается на праве, указанном в заявлении 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.22. указанный в заявлении земельный участок 

является зарезервированным для государ-

ственных или муниципальных нужд в случае, 

если заявитель обратился с заявлением о 

предварительном согласовании предоставле-

ния земельного участка в целях его последу-

ющего предоставления в собственность, по-

стоянное (бессрочное) пользование или с за-

явлением о предоставлении земельного 

участка в аренду, безвозмездное пользование 

на срок, превышающий срок действия реше-

ния о резервировании земельного участка, за 

исключением случая предоставления земель-

ного участка для целей резервирования 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.23 указанный в заявлении земельный участок 

расположен в границах территории, в отно-

шении которой с другим лицом заключен до-

говор о развитии застроенной территории, за 

исключением случаев, если с заявлением об-

ратился собственник здания, сооружения, 

помещений в них, объекта незавершенного 

строительства, расположенных на таком зе-

мельном участке, или правообладатель такого 

земельного участка 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.24. указанный в заявлении земельный участок 

расположен в границах территории, в отно-

шении которой с другим лицом заключен до-

говор о комплексном развитии территории, 

или земельный участок образован из земель-

ного участка, в отношении которого с другим 

лицом заключен договор о комплексном раз-

витии территории, за исключением случаев, 

если такой земельный участок предназначен 

для размещения объектов федерального зна-

чения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением 

обратилось лицо, уполномоченное на строи-

тельство указанных объектов 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.25. указанный в заявлении земельный участок 

образован из земельного участка, в отноше-

нии которого заключен договор о комплекс-

ном развитии территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке 

территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов мест-

ного значения, за исключением случаев, если 

с заявлением обратилось лицо, с которым за-

ключен договор о комплексном развитии тер-

ритории, предусматривающий обязательство 

данного лица по строительству указанных 

объектов 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.26. указанный в заявлении земельный участок 

является предметом аукциона, извещение о 

Указываются основания тако-

го вывода 



 17 
проведении которого размещено в соответ-

ствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

2.19.27. в отношении земельного участка, указанного 

в заявлении, поступило предусмотренное 

подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земель-

ного кодекса Российской Федерации заявле-

ние о проведении аукциона по его продаже 

или аукциона на право заключения договора 

его аренды при условии, что такой земельный 

участок образован в соответствии с подпунк-

том 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного ко-

декса Российской Федерации и уполномочен-

ным органом не принято решение об отказе в 

проведении этого аукциона по основаниям, 

предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.28. в отношении земельного участка, указанного 

в заявлении, опубликовано и размещено в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

39.18 Земельного кодекса Российской Феде-

рации извещение о предоставлении земельно-

го участка для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд или осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.29. разрешенное использование земельного 

участка границы которого подлежат уточне-

нию в соответствии с Федеральным законом 

от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», не соответству-

ет целям использования такого земельного 

участка, указанным в заявлении, за исключе-

нием случаев размещения линейного объекта 

в соответствии с утвержденным проектом 

планировки территории 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.30. испрашиваемый земельный участок полно-

стью расположен в границах зоны с особыми 

условиями использования территории, уста-

новленные ограничения использования зе-

мельных участков в которой не допускают 

использования земельного участка в соответ-

ствии с целями использования такого земель-

ного участка, указанными в заявлении 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.31. испрашиваемый земельный участок не вклю-

чен в утвержденный в установленном Прави-

тельством Российской Федерации порядке 

перечень земельных участков, предоставлен-

ных для нужд обороны и безопасности и вре-

менно не используемых для указанных нужд, 

в случае, если подано заявление о предвари-

тельном согласовании предоставления зе-

мельного участка в целях его последующего 

предоставления в безвозмездное пользование 

гражданам и юридическим лицам для сель-

скохозяйственного, охотхозяйственного, ле-

Указываются основания тако-

го вывода 



 18 
сохозяйственного и иного использования, не 

предусматривающего строительства зданий, 

сооружений, если такие земельные участки 

включены в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации по-

рядке перечень земельных участков, предо-

ставленных для нужд обороны и безопасности 

и временно не используемых для указанных 

нужд, на срок не более чем пять лет 

2.19.32. площадь земельного участка, указанного в 

заявлении о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в целях 

его последующего предоставления садовод-

ческому или огородническому некоммерче-

скому товариществу, превышает предельный 

размер, установленный пунктом 6 статьи 

39.10 Земельного кодекса Российской Феде-

рации 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.33. указанный в заявлении земельный участок в 

соответствии с утвержденными документами 

территориального планирования и (или) до-

кументацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов феде-

рального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения и с 

заявлением обратилось лицо, не уполномо-

ченное на строительство этих объектов 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.34. указанный в заявлении земельный участок 

предназначен для размещения здания, соору-

жения в соответствии с государственной про-

граммой Российской Федерации, государ-

ственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением обратилось лицо, 

не уполномоченное на строительство этих 

зданий, сооружений 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.35. предоставление земельного участка на заяв-

ленном виде прав не допускается 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.36. в отношении земельного участка, указанного 

в заявлении, границы которого подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О госу-

дарственной регистрации недвижимости», не 

установлен вид разрешенного использования 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.37. указанный в заявлении земельный участок, 

границы которого подлежат уточнению в со-

ответствии с Федеральным законом от 

13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», не отнесен к 

определенной категории земель 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.38. в отношении земельного участка, указанного 

в заявлении о его предоставлении, принято 

решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не 

истек, и с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратилось иное не указан-

ное в этом решении лицо 

Указываются основания тако-

го вывода 

2.19.39. указанный в заявлении земельный участок 

изъят для государственных или муниципаль-

Указываются основания тако-

го вывода 



 19 
ных нужд и указанная в заявлении цель по-

следующего предоставления такого земель-

ного участка не соответствует целям, для ко-

торых такой земельный участок был изъят, за 

исключением земельных участков, изъятых 

для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного 

дома, который расположен на таком земель-

ном участке, аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

 

Дополнительно информируем: _________________________________________________ . 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении услуги после устра-

нения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жа-

лобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги в «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка на территории муниципального образования город Усть-

Илимск», а также в судебном порядке. 

 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова 

 


